MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO TEMPORÁRIA DO PROCESSO CONSULTIVO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (CTPC/CE)
PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 052, DE 13 DE JUNHO DE 2025

RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL CTPC/CE Nº. 01 de 08 DE JULHO DE 2025

A Comissão de Consulta à Comunidade do Centro de Educação da Universidade Federal

de Santa Maria – UFSM, outorgada pela PORTARIA NORMATIVA UFSM Nº 095, DE 13 DE

JUNHO DE 2025, considerando o disposto no Memorando Nº 008/2025 - DIREÇÃO, RESOLVE

RETIFICAR o EDITAL CTPC/CE Nº 01, DE 8 DE JULHO DE 2025, nos seguintes termos:

Artigo 1º. Modificar as seguintes datas:

I - publicação das inscrições dos(as) candidatos(as);

II - divulgação da lista preliminar de votantes;

III - encerramento do prazo para recurso referente à lista de votantes;

IV - divulgação da lista definitiva dos votantes docentes, TAEs e discentes.

Artigo 2º. O Processo de Consulta obedecerá ao cronograma anexo, com as alterações

devidamente destacadas.

 08/07/2025 Lançamento do Edital de abertura do processo de consulta.

 24/07/2025

 25/07/2025
Prazo para inscrição das chapas, através da abertura de processo eletrônico no

PENSIE e tramitado para a Comissão de Consulta das 07h00 (sete horas) do dia

24/07/2025 às 23h59 (vinte e três horas) do dia 25/07/2025.

 28/07/2025 Divulgação das chapas inscritas no sítio eletrônico do CE/UFSM.

Início do prazo de solicitação de impugnação das candidaturas.

 30/07/2025 Encerramento do prazo para impugnação das candidaturas até às 23h59 (vinte e
três horas).

 31/07/2025 Julgamento dos pedidos de recurso e impugnação.

 01/08/2025 Homologação das inscrições. A numeração das chapas será de acordo com a ordem

de inscrição.

 04/08/2025 Início da campanha eleitoral às 08h00 (oito horas).

 08/08/2025 Divulgação da lista dos votantes no sítio eletrônico do CE/UFSM. Início do prazo

de solicitação de recurso.

 11/08/2025 Encerramento do prazo para recurso da lista de votantes.

 12/08/2025 Divulgação da lista definitiva dos votantes docentes, TAEs e discentes.

 14/08/2025 Encerramento da campanha eleitoral às 22h00 (vinte e duas horas).

 18/08/2025 Realização da Consulta à Comunidade do CE/UFSM, das 07h00 (sete horas) às
22h (vinte e duas horas).

 18/08/2025 Divulgação dos resultados da Consulta à Comunidade às 22h30 (vinte duas horas e
trinta minutos).

 19/08/2025 Prazo para pedido de recurso relativo ao processo de consulta.

 20/08/2025 Julgamento de Recursos e Homologação do resultado final (manhã)

 20/08/2025 Entrega do resultado oficial e documentação da consulta pela CTPC ao presidente

do Conselho do CE, via PEN-SIE, até 17h00 (dezessete horas).

 21/08/2025 Reunião do Conselho do Centro de Educação para homologação do Resultado.

 25/08/2025 Encaminhamento da documentação referente ao Resultado à Reitoria

Artigo 3º. A CTPC/CE comunica que o Regulamento Interno de Consulta à Comunidade

do Centro de Educação da Universidade Federal de Santa Maria, para indicação aos cargos de

Diretor(a) e Vice-Diretor(a), aprovado em 7 de julho de 2025, foi alterado pelo Conselho de

Centro na reunião realizada em 22 de julho de 2025.

Parágrafo único. O Regulamento Interno consolidado, com as mudanças em destaque, é parte

integrante deste edital.

Artigo 4º. As demais disposições deste Edital e do Regulamento Interno mantêm-se

inalteradas.

Santa Maria, 23 de julho de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO TEMPORÁRIA DO PROCESSO CONSULTIVO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO (CTPC/CE)
PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 052, DE 13 DE JUNHO DE 2025

COMISSÃO DE CONSULTA

TAE Diogo Alves Elwanger, SIAPE 1756720 - PRESIDENTE;

TAE Leila Portella Fronza , SIAPE 1089223 (suplente);

Profa. Graziela Franceschet Farias, SIAPE 1065744 - SECRETÁRIA;

Profa. Graziela Escandiel de Lima, SIAPE 1543719 (suplente);

Prof. Gabriel dos Santos Kehler, SIAPE 2982713 (titular);

Profa. Débora Teixeira de Mello, SIAPE 1210845 (suplente);

Prof. Claudemir de Quadros, SIAPE 1718771 (titular);

Profa. Juliana Salles Jacques, SIAPE 12974571 (suplente);

Profa. Andréia Inês Dillenburg, SIAPE 1345069 (titular);

Profa. Andréia Jaqueline Devalle Rech, SIAPE 3475786 (suplente);

Profa. Glaucimara Pires Oliveira, SIAPE 1990948 (titular);

Profa. Camila Righi Medeiros Camillo, SIAPE 2503938 (suplente);

Profa. Waléria Fortes de Oliveira, SIAPE 1772846 (titular);

Prof. Luiz Gilberto Kronbauer, SIAPE 1768631 (suplente);

Prof. Gilberto Coelho, SIAPE 379098 (titular);

Profa. Belkis Souza Bandeira, SIAPE 1654181 (suplente);

Profa. Helenise Sangoi Antunes, SIAPE 2220001 (titular);

Profa. Jane Schumacher, Siape:3191881 (suplente);

Profa. Lúcia de Fátima Royes Nunes, SIAPE2435321 (titular);

Profa. Liane Camatti, Siape:1766025 (suplente);

TAE Manoel Lisboa Sichonany Junior, SIAPE 3039251(titular);

TAE Gessiane Rehbein, SIAPE 1998405 (suplente);

Acad. Daniela Chimainski, Matrícula 202470190 (titular);

Acad. Karen Lucielen Pereira Rodrigues, Matrícula 202370219 (suplente);

Acad. Max de Arruda Castelo Branco, Matrícula 2023510097 (titular);

Acad. Roana Grigoletto Bolzan, Matrícula 202212874 (suplente)

NUP: 23081.077851/2025-50 Prioridade: Normal

Processo de eleição

011 - Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho. Juntas. Comitês

COMPONENTE

Ordem Descrição Nome do arquivo

34 Edital de eleição (011) RETIFICAÇÃO EDITAL 01_2025_CTPC_CE.pdf

Assinaturas

23/07/2025 14:26:43

DIOGO ALVES ELWANGER (Secretário(a) Administrativo(a))
05.23.00.01.0.0 - SECRETARIA DEPTO. METODOLOGIA DO ENSINO - SDMEN

Código Verificador: 5974933

Código CRC: 6e160ded

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5974933&crc=6e160ded
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5974933&crc=6e160ded
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5974933&crc=6e160ded

	RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL CTPC/CE Nº. 01 de 08 DE JULHO DE 2025
	COMISSÃO DE CONSULTA